

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse

Sagsnr.: 0903843

Sagsbeh.: SUMPMJ / Sundhedsøkonomisk kontor

Dok nr: 46328

Beredskab vedr. evt. offentliggørelse af det interne arbejde vedr. afregning med de private sygehuse

Baggrund

Sundhedsministeren har meldt ud, at udredningsarbejdet vedr. afregning med private sygehuse tidligere var forventet afsluttet i februar 2009, men at det som følge af 1. april-aftalen mellem regeringen og Danske Regioner om tilrettelæggelsen af samarbejdet med de private sygehuse fortsat pågår med henblik på yderligere kvalificering af grundlaget for referencetakster.

Af artikel i Politiken d. 18. maj fremgår, at regeringen skjuler oplysninger vedr. beregninger om overbetaling af de private sygehuse under det udvidede frie sygehusvalg:

"Ministeriet vil ikke lade Folketinget se analysen af de overbetalinger, der skete, mens Lars Løkke var sundhedsminister. Men nuværende sundhedsminister Jakob Axel Nielsen (K) har til Folketingets Sundhedsudvalg oplyst, at Lene Espersen brugte tallene, da hun kom med forslaget. Kritikerne beskylder Lene Espersen for at fortie sit kendskab til tallene for ikke at afsløre, at hun er helt klar over, at statsministeren er ansvarlig for en markant overbetaling af privathospitalerne. Det får oppositionen til at indbringe sagen for Folketingets Udvalg for Forretningsordenen."

I Politiken den 19. maj udtaler to eksperter i forvaltningsret, at Sundhedsministeriet jf. offentlighedsloven kan blive tvunget til at offentliggøre hele eller dele af udredningsarbejdet.

Ifølge Politiken d.d er Dansk Folkeparti nu enig i, at der har fundet en overbetaling sted. Liselott Blixt (DF) er citeret for:

"Vi har fået behandlet nogle patienter på det private marked, som ellers skulle have ventet længere tid på at blive opereret. (...) Vi har nogle patienter, der skal hjælpes. Det må vi tage i betragtning, for det er det vigtigste. Det er ikke sikkert, at vi kunne have fået det private marked i gang, hvis vi ikke havde givet den pris til at starte med"

En række medier og personer har anmodet om aktindsigt i ministeriets arbejde. Finansministeriet har desuden modtaget anmodninger om aktindsigt i ministeriets dokumenter vedr. rigsrevisionens beretning til statsrevisorerne om pris, kvalitet og adgang til behandling på private sygehuse

Endelig har Sophie Hæstorp Andersen (S) gennem sundhedsudvalget bedt ministeren oplyse navnene på de embedsmænd og institutioner, der har deltaget i det interne udredningsarbejde vedr. de private sygehuse.

Hvad mener de?

Oppositionen vil forventeligt hævde, at ministeren i pressen og muligvis også i Folketinget har lovet, at det interne udredningsarbejde vedr. afregning med de private sygehuse ville blive offentliggjort. Oppositionen vil desuden argumentere for, at det ville skabe mere klarhed over sagen generelt, såfremt ministeriet offentliggjorde arbejdet.

Hvad mener vi?

Ministeren ses ikke at have lovet, at arbejdet ville blive offentliggjort.

Den politiske aftale fra 1. april indebærer, at regionerne nu laver en midlertidig forhandling, mens der pågår en yderligere kvalificering og udbygning af arbejdet, så grundlaget for et melde referencetakster ud til efteråret kan blive så velfunderet som muligt.

Talepunkter

Vedr. aktindsigt og ministeriets pligt til at offentliggøre arbejdet

- Jeg er bekendt med – og jeg går ud fra, at der også gælder fru Sophie Hæstorp Andersen - at der anmodet om aktindsigt i sagen. [Sophie Hæstorp Andersen har selv anmodet om aktindsigt]
- Derfor finder jeg det ikke passende at kommentere spørgsmålet yderligere.

Hvis der spørges igen:

- Jeg har ikke andet tilføje, at end at behandlingen af den sag følger de retningslinjer, der er gældende herfor.